CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

ATA Nº. 007/2019 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 07 DE DEZEMBRO DE 2019. 1

Ao sétimo dia do mês de dezembro do corrente ano estiveram reunidos na Sede 2

do CRP/RS, na cidade de Porto Alegre, com primeira e única chamada às 09 3

horas, as/os Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla 4

Mariela Carriconde Tomasi, Carolina dos Reis, Cristina Schwarz, Fabiane 5

Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, 6

Marianna Rodrigues Vitorio, Maynar Patricia Vorga Leite, Miriam Cristiane Alves, 7

Pedro José Pacheco, Roberta da Silva Gomes; as/os Conselheiras/os Suplentes: 8

Alice Ubatuba de Faria, Cristiane Bens Pegoraro, Eliana Sardi Bortolon, Luciana 9

Barcellos Fossi, Mateus Sturmer Daitx, Pablo Potrich Corazza, Thiago dos Santos 10

Alves; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, Daniela Duarte 11

Dias, Vinicius Cardoso Pasqualin, enviaram as justificativas de ausência na 12

presente Plenária. 1- Registros de PF: doze inscrições principais, quatro 13

inscrições por transferência, duas reinscrições, quinze transferências para outro 14

Estado, quatro cancelamentos ex-ofício sem diploma, quatro cancelamentos de 15

secundária vencida, vinte e dois títulos de especialista e um título de especialista-16

Não concessão. 2- Registros de PJ: nove inscrições e dois cancelamentos. 3- 17

Comissão de Ética (COE): foram deliberadas duas pautas referentes a COE. 3.1- 18

Apreciação de Pareceres: foram discutidos pelas/os presentes três pareceres. 19

3.1.1- Processo nº 002/2016: o processo ficará suspenso e retornará para a 20

COE. A Comissão deverá avaliar a instauração de novos artigos e o processo será 21

retomado na primeira Plenária de 2020. 3.1.2- Processo nº 005/2019: deliberado, 22

por unanimidade, a instauração do processo ético. 3.1.3- Processo nº 009/2019: 23

as/os presentes deliberaram que o processo retorne a COE para ser revisto, bem 24

como incluídas mais informações para subsidiar a decisão. 3.2- Recomposição 25

COE: Conselheiro Pedro José Pacheco explanou sobre a necessidade de mais 26

participantes, de forma permanente e efetiva, dentro da Comissão. Além disso, 27

informou que existe a expectativa de implantação de processos de mediação e 28

que envolverá a capacitação dos membros da COE, sendo importante a definição 29

de novos participantes antes desta etapa. Como encaminhamento, a COE 30

verificará a possibilidade de participação de psicólogas/os não Conselheiras/os em 31

Comissões Permanentes. 4- Propostas de salas para Subsede Sul: a 32

Coordenadora Administrativa, Evelise Arispe de Campos, contextualizou sobre o 33

cenário atual da Subsede Sul e apresentou as propostas de salas analisadas na 34

cidade de Pelotas. A Coordenadora atentou que será necessário realizar projeto 35

arquitetônico e posterior obra na nova sala. Como encaminhamento a 36

Coordenadora Administrativa contatará a atual imobiliária para verificar a situação 37

de uma rescisão contratual de aluguel, bem como contatará a imobiliária UP 38

Móveis para tratar a respeito da compra da sala apresentada, SA0035-UPE, 39

localizada no prédio Moinhos Office. Caso não seja possível realizar a compra da 40

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

referida sala, será encaminhada sua locação ou continuada a busca por outras 41

salas que possam ser compradas. 4- Alteração nome Núcleo de Psicoterapia 42

Subsede Sul: o Plenário aprovou a alteração do nome para Núcleo de Processos 43

Clínicos e Psicossociais. Como encaminhamento, a questão da alteração do nome 44

deverá ser discutida nos demais Núcleos de Psicoterapia das Subsedes. 5- 45

Informe Grupo de Trabalho (GT) Planejamento Estratégico: Conselheira 46

Roberta da Silva Gomes informou sobre as reflexões do grupo a respeito dos 47

prazos, propondo a realização de um pré-planejamento, a fim de definir pontos 48

norteadores anteriores ao momento da imersão. Diante disso, explicou que a ideia 49

seria transferir a imersão para março e na data do dia 25 de janeiro realizar o pré-50

planejamento. A Conselheira Ana Luiza de Souza Castro sugere uma nova 51

composição do grupo, dado o desacordo entre as/os Conselheiras/os presentes e 52

as propostas do GT. O Plenário deliberou em concordância e define a seguinte 53

nova composição: Conselheiras Carla Mariela Carriconde Tomasi, Cristiane Bens 54

Pegoraro e Marianna Rodrigues Vitorio; Conselheiros Leandro Inácio Walter e 55

Pedro José Pacheco; funcionárias Evelise Arispe de Campos e Rafaela Demétrio 56

Hilgert; e, funcionário Maurício Inácio Borges. Por fim, também foi deliberado que 57

a imersão acontecerá no dia 25/01/2020. 6- Assembléia de Políticas, da 58

Administração e das Finanças (Apaf) de dezembro: o Plenário realizou a leitura 59

e discussão das pautas elencadas para a Apaf. Além disso, deliberou a seguinte 60

divisão de pautas entre as Conselheiras integrantes da Delegação do CRP07: 61

Conselheira Ana Luiza de Souza Castro: Apreciação das Atas da Apaf de maio de 62

2019; GT atuação da Psicologia no contexto das medidas socioeducativas; GT 63

estudo e elaboração de proposta de implantação de nova carteira de identidade 64

profissional de psicóloga (nova CIP); Referências Técnicas e Éticas para 65

atendimento à pessoa surda no âmbito da saúde; Produção de material subsídio 66

que oriente as psicólogas sobre atuação com pessoas com deficiência; Critérios 67

para criação e funcionamento dos GTs da Apaf; PEC 108/2019 que dispõe sobre a 68

natureza jurídica dos Conselhos Profissionais; Congresso Brasileiro Psicologia - 69

Ciência e Profissão CBP. Conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi: Grupos 70

de Trabalho da Apaf; GT revisão da política de orientação e fiscalização; GT 71

Psicologia e esporte; GT Atuação da Psicologia no Sistema Prisional; GT da Apaf 72

– Estágio; Atestado psicológico com a finalidade de justificar faltas; Processo 73

Eleitoral 2019. Conselheira Carolina dos Reis: CREPOP – Planejamento de 74

atividades 2020; GT da Apaf - Diversidade Sexual e Gênero; GT de revisão da 75

resolução nº 13/2017 (institui a consolidação das resoluções relativas ao título 76

profissional de especialista em Psicologia e dispõe sobre normas e procedimentos 77

para o seu registro); GT elaboração da resolução CREPOP; GT da Apaf - 78

Educação à Distância e Cursos Irregulares; Definição da Comissão Editorial da 79

resolução CFP nº 12/2018; PEC 108/2019 que dispõe sobre a natureza jurídica 80

dos Conselhos Profissionais. Conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado: 81

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Proposta orçamentária do CFP para o exercício de 2020; GT Apaf – Demandas do 82

Judiciário e Ministério Público aos Psicólogos que atuem nas políticas de saúde e 83

assistência; GT Tecnologia da Informação; GT Apaf – Avaliação Psicossocial no 84

trabalho das Psicólogas; GT Avaliação Psicológica para a concessão de registro 85

e/ou porte de arma de fogo; GT fundo de seções; Revisão da resolução CFP 86

02/2016 que regulamenta a avaliação psicológica em concurso público e 87

processos. Conselheira Miriam Cristiane Alves: GT da Apaf – Evidenciar a 88

resolução CFP 018/2002 (estabelece normas de atuação para os psicólogos em 89

relação a preconceito e discriminação racial); GT da Apaf – Laicidade e Psicologia; 90

GT da Apaf – Políticas para mulheres; GT da Apaf – Psicoterapia; GT Parâmetros 91

para assistência psicológica no contexto da atenção primária, secundária e 92

terciária em saúde. Sem mais nada a tratar, a Conselheira secretária encerra a 93

presente reunião, cuja ata assinamos. 94

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                   Carla Mariela Carriconde Tomasi

 Carolina dos Reis                                                                            Cristina Schwarz

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                      Janete Nunes Soares

Leandro Inácio Walter                                                     Marianna Rodrigues Vitorio

Maynar Patricia Vorga Leite                                                    Miriam Cristiane Alves

Pedro José Pacheco                                                            Roberta da Silva Gomes

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS.

Site: www.crprs.org.br

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria                                                        Cristiane Bens Pegoraro

Eliana Sardi Bortolon                                                            Luciana Barcellos Fossi

Mateus Sturmer Daitx                                                             Pablo Potrich Corazza

Thiago dos Santos Alves